LATI,, ^.
'‘a+N CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° O (3 /2015.

Declara de Utilidade Pública Municipal
a ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA ÁGUIA.

A Câmara Municipal de Guanhães, Estado de

Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a

Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprovou e remete ao

Chefe do Poder Executivo para sanção, a seguinte Lei:

Art.1°. Fica denominada de Utilidade Pública Municipal a

ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA ÁGUIA, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ sob o número 21.484.618/0001-44, com sede na Rua

Joaquim Honório, n° 379 Fundos, Bairro Vilage da Estiva, CEP; 39.740-

000, neste Município de Guanhães- MG.

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 30. Revogam-se as disposições em contrário.

Guanhães, 12 de março de 2015.

cLe
Evandro lott Moreira

Vereador

Rua Dr. Odilon Behrens, 193 - Centro - 39740-000 - Guanhães-MG - Telefax: (33) 3421-2870

.-àfKovADo
06 i oq i p,DA5

sANÇÂo
jata das sess s °IPA L.-20 5

! 4a, •
PRESIDENTE

PARECER DA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Analisando o Projeto de lel n° ° c't '32)CAS
SOMOS FAVORÁVEIS it sua APROVAÇÃO,
devei nesta, deta. Sala das Sessões, C.M.L

PRsEWD f,;~ENTE  rk o
ao  (D

1 • MEMEAR42 \  •
MEMBRO

PARECER DA COMISSÃO DE
FINANÇAS, ORÇ, TOMADA DE CONTAS

Analisando o Projeto de lei n° OCN
SOMOS FAVORÁVEIS à sua APROVAÇÃO, e
devolvemos nesta data. Sala das Sessões, C.M.G
aos '  á
PRESiDENTE "a:c. ffl7mitivol • _ ia
1' MEMB - Cs 11MOW
2 ME MB • • ,..1~"IP•Wf

PARECER Dí-; COMISSÃO DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
Analisando o Projete., .1-e Lei:1?  (9c5  Q20
SOMOS FAVORAVEIS sua ap;evação, e
devo!vemos nesta dai. (Cs C.M.G
aos
PRESIDENTEa 1. MEMBRO

2'MEMBRO

Noo

f , vo ,

le) CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Justificativa:

A Entidade sem fins lucrativos, Associação Atlética Águia, vem realizando
suas atividades desde o ano de 2013, com a participação contínua da
sociedade, onde a mesma prepara fisicamente e esportivamente seus atletas,
com orientações, informações e participação ativa em maratonas e tumês.
Possui toda documentação necessária para fazer parte da Rede de Projetos
dos Setores responsáveis pelo desenvolvimento do nosso pais sendo:
Regimento interno, Ata de Eleição e posse da sua Diretoria, Relatório de
Atividades e outros documentos necessários para sua Inclusão.

Nosso objetivo é fazer com que a Entidade em questão trabalhe suas
atividades com mais independência, necessitando menos de recursos
municipais, uma vez que os Municípios vêm sofrendo reduções em seu
FPM de maneira gradativa; por isto, vemos a necessidade das entidades e
Associações Captarem seus próprios recursos, e buscarem maior
desenvolvimento participando diretamente em concursos de projetos,
ampliando suas atividades e a participando junto às Três esferas de
Governo, Empresas Privadas, Instituições, Organizações e Entidades
ligadas ao âmbito esportivo.

Evandro lott Moreira
Vereador

t

Rua Dr. Odilon Behrens, 193 - Centro - 39740-000 - Guanhães-MG - Telefax: (33) 3421-2870